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İntiharın Anomik Çözümlemesi 

 
Mehmet Taki Yılmaz1 

 
 

(Hayat geleceğe dönük yaşanır... Her şeye rağmen.) 

Yaşamak = Bez ve mama almak ya da alamamak arasına 
sıkışmayacak kadar kamusaldır! 

 
 

“Sinop’ta sosyal medyada intihar notu paylaştıktan sonra okulun 5. 
katından atlayan u niversite o ğ rencisi hayatını kaybetti 

(Cumhuriyet, 16.01.2025).” 

 

Haberler… haberler… 

Edinilen bilgiye göre Sinop’un Durağan ilçesine bağlı Kuzuluk 
köyünde yaşayan 19 yaşındaki Ş.E, gece saatlerinde evde bulunan 
silahla kendi bacağına ateş etti. Yakınları tarafından Durağan Devlet 
Hastanesi’ne kaldırılan Ş.E, kan kaybı nedeniyle hayatını kaybetti. 
Gencin cansız bedeni Durağan Devlet Hastanesi’nin morguna 
kaldırıldı. Ş.E’nin bir süredir “psikolojik sorunlar” yaşadığı 
öğrenildi. (Vitrinhaber.com 28.02.2025) 

 

 

                                                 
1 mtyilmaz@sinop.edu.tr 



Eleştirel Pedagoji Dergisi 
Sayı 77 - Mart 2025                    ELEŞTİREL PEDAGOJİ 

129 

 

Ü niversite o ğ rencisi intihar etti... Atanamayan ğenç o ğ retmen intihar etti... İ şsiz 
kalan baba intihar etti... Çocuklarım aç dedi, intihar etti… Polis memuru intihar 
etti… Tu m bu haberlerin ardına çoğ u zaman şu cu mleler eklenir: “Psikolojik 
(ruhsal) sorunları olduğ u bildirildi. Üzun su redir bunalımda olduğ u so ylendi.”   

Sadece haberlerde değ il, halk arasında da, intihar vakalarının nedenlerini 
açıklama konusundaki ğenel eğ ilim, kişisel (bunalım) ve içseldir.  

İnsan neden intiharı düşünür ve bazıları bunu neden sonuçlandırır? 

İ ntihar vakalarının açıklanmasına yo nelik yapılan bilimsel araştırmalar ile 
araştırma istatistikleri de halkın(!) ğenel kanısıyla paraleldir. Psikiyatrist E. 
Üluhan’a ğo re intihar ğirişimi olan veya intihar eden tu m hastaların %95’inde 
“ruhsal bozukluk” tanısı vardır. Bu rakamın “%80’i depresif bozukluk”, %10’u 
şizofreni, %5 kadarı demans veya deliryumdur. Tu m bu vakaların yaklaşık do rtte 
birinde aynı zamanda alkol bağ ımlılığ ı da bulunur (Üluhan, 2025). 

Psikoloğ E. Hacak’e ğo re de intiharın nedenleri arasında “zihinsel sağ lık” sorunları 
olabilir. “Depresyon, anksiyete bozuklukları”, “bipolar bozukluk” ğibi zihinsel 
sağ lık sorunları intihar riskini artırabilir. “İçsel çatışma, umutsuzluk, 
çaresizlik” duyğusal acılar, travmatik deneyimler veya “kişisel krizler”, intihar 
du şu ncesinin ortaya çıkmasına neden olabilir. Aynı zamanda kişi, ğelecekle ilğili 
umutsuzluğ a kapılabilir, yaşadığ ı sorunların u stesinden ğelme konusunda çaresiz 
hissedebilir. Sosyal izolasyon da intihar du şu ncesine sebebiyet verebilmektedir. 
Yalnızlık, sosyal destekten yoksunluk ve ilişkisel problemler, intihar 
du şu ncelerinin ortaya çıkmasını etkileyebilir. Alkol veya uyuşturucu bağ ımlılığ ı 
ğibi madde bağ ımlılıkları, intihar riskini artırıcı etkenler arasında yer almaktadır 
(Hacak, 2025).” 

İntiharı Sosyolojik Anlamak: Bireysel Gibi Görünende Toplumsalı Görmek  

İ ntiharın nedenleri için psikoloji ve psikiyatri biliminin araştırmalar sonucu 
ortaya koyduğ u fizyolojik, zihinsel, no rolojik ve kişisel nedenlere yo nelik bulğuları 
ve ço zu m yaklaşımları yadsınamaz.  

Sosyoloji, o zel olanın içindeki ğenel olanı, bireysel olanın içindeki toplumsal olanı, 
yani kişisel ğibi ğo ru nen sorunların arkasındaki toplumsal nedenleri ğo rmemize 
yardımcı olur.  

Sosyolojik açıdan bakıldığ ında, “kişisel krizler”e indirğenmiş intihar, bu yu k 
oranda toplumsal bir olğudur.  

Marx, intiharların, hastalıklı bir toplumun semptomu olduğ unu belirtmiştir. 
Marx’a ğo re, intihar bireysel bir vaka olarak ele alınsa da ğerçekte birey toplumun 
bir u ru nu  olduğ u için bireysel intiharlar da toplumsal yaşamın u ru nleridir ve her 
intihar içerisinde yaşanılan toplumun yarattığ ı bir nedenin sonucu olarak ele 
alınmalıdır (Akt. Dodur, 2021). 
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Tarih: 16 Ocak 2025. Yasin bıraktığ ı intihar notunda 
“...artık hayatımın ğeri kalanında bir arzum hedefim 
yok, çabam da yok uzun su redir. Hoşça kalın” 
diyordu. Kişinin yaşama karşı arzu ve hedefinin 
tu kenmesi, çabayı bırakması o nemli bir 
“depresyon” belirtisidir. Yasin, bir psikiyatriste ğitse 
“majo r depresif bozukluk” teşhisi konulacaktı (bu 
konuda elbette, psikiyatrinin teorik ve pratik 
uyğulamaları kıymetlidir). Yasin’in intiharının 
ardından tanıdık çevresi “zaten bunalımdaymış, 
depresyon teşhisi de varmış”, diyecek ve kayıtlara, 
istatistiklere “psikolojik bir vaka” olarak ğeçecekti.  
Yasin’in yaşama dair arzu ve hedefini; bu yo nde 
çabasını yok eden nedenlerini, kişisel ğibi ğo ru nen 
krizlerini, mevcut ekonomik ve toplumsal 
bağ lamdan kopuk du şu nemeyiz. Ko se’ye (2016) 
ğo re, tezahu ru  ya da dışavurumu itibarıyla bireysel-
psikolojik bir olğu o zelliğ i ğo steren intihar 

eyleminin arkasında yatan nedenler, ğenel itibariyle sosyal, ekonomik ve ku ltu rel 
o zelliklere sahiptir.  

Anomik İntihar: Toplumsal Değişim ve Bireysel Kriz 

İ ntiharların toplumsallığ ı konusundaki en o nemli referansımız, Sosyoloğ Emile 
Durkheim (1858-1917) olacaktır. İ ntihar, toplumbilimsel anlamda modern ya da 
kapitalist toplumsal bir du zenin ortaya çıkışı ve so z konusu kapitalist toplumsal 
du zenin barındırdığ ı, sosyal, ekonomik ve ku ltu rel sorunların yol açtığ ı çelişkiler 
ve ğerilimler çerçevesinde ilk defa Fransız toplumbilimci ve toplumbilim 
disiplininin kurucusu olan Emile Durkheim tarafından sistematik bir biçimde ele 
alınmıştır (Ko se, 2016). Durkheim’e ğo re intihar, bireyin kendi hayatına son 
verme kararını aldığ ı, karmaşık bir olğudur. İ ntihar ğenellikle bireysel ve 
toplumsal fakto rlerin etkisiyle şekillenir. Sosyoloğ E mile Durkheim, intiharın 
toplumsal değ işmeler ve ğetirdiğ i belirsizlikler açısından ço zu mlenmesi 
ğerektiğ ini savunmuş ve 1897'de yayımlanan u nlu  eseri “Le Suicide” (İ ntihar) ile 
intiharın toplumsallığ ına dikkat çekmiştir. Durkheim, intiharı sadece “kişisel 
krizler”in bir sonucu olarak ğo rmek yerine, toplumsal yapılar ve toplumsal 
yapılardaki hızlı değ işmelerle bağ lantılı olarak incelemiş ve intiharın do rt ana 
tu ru nu  tanımlamıştır: eğoist (bencil), altru ist (o zğeci), anomik (kuralsızlık) ve 
fatalist (yazğıcı) intihar. Bu makalede, Durkheim’in kavramlaştırdığ ı do rt intihar 
sınıflamasının u çu nu  yadsımamakla birlikte, bu do rt sınıflama içinde yer alan, 
“anomik intihar” olğusu u zerine odaklanılacaktır. 

Anomi Nedir? 

Anomi, kelime karşılığ ı olarak “kuralsızlık, düzensizlik” anlamına ğelmektedir. 
Toplumsal kuralların ve değ erlerin kısmen ortadan kalkması veya bir bu tu n 
olarak zayıflayarak etkisizleşmesi sonucunda ğrup veya toplumlarda meydana 
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ğelen ğo rece du zensizlik, parçalanma veya ço ku ş durumunu ve tu m bu 
değ işimler/altu st oluşlar karşısında bireyin toplumsal aidiyet ve ğu ven 
duyğusunu yitirmesini ifade eder. Etimolojik olarak kanunsuzluk, kuralsızlık, 
du zensizlik anlamı taşıyan anomi kavramı, sosyolojik kurama E mile Durkheim 
tarafından kazandırılmıştır (Yıldırım, 2019). 

Bir başka ifadeyle so ylersek anomi, mevcut yazılı (anayasa, yasalar, hukuk) ve 
yazısız (ahlak, erdem, değ erler) kuralların toplumsal işleyişi su rdu rme ve 
toplumu bir arada tutma ğu cu nu  yitirmesi sonucunda meydana ğelen du zensizlik, 
kuralsızlık olarak tanımlanabilir.  

Anomi ve Toplumsal Çürüme 

O zellikle yasaların, hukukun, toplumsal değ erlerin yaptırım etkisini yitirmesi, 
yeni bir yapının inşa edilmesinin ğecikmesi, yani ğeçiş do nemlerinin uzaması, 
ğu ncel ifadeyle so ylersek “toplumsal çu ru meye” neden olur. 

Toplumda Anomik (kuralsız) Dalgalanmalar ve İntihar 

Anomik (kuralsızlık) intihar, politik, ekonomik, 
kurumsal krizlerle, toplumu bu tu nu yle olumsuz 
etkileyen durumlarda ortaya çıkan intihar tipidir. 
Bu tip kriz durumlarında bireyin beklentileri ve 
ihtiyaçları konusunda bir uyumsuzluk ortaya çıkar. 
Durkheim araştırmalarında refah do nemlerinde 
intihar oranının du şu k, yoksulluk ve kriz 
do nemlerinde de intihar oranının yu kseldiğ ini 
tespit etmiştir (Taş, 2020). 

 

 

 

Anomik intihar, ğenellikle toplumsal 
değ işimlerin hızlı ve yıkıcı olduğ u do nemlerde 
daha fazla ğo ru lu r. Toplumlar bu yu k ekonomik 
krizler, doğ al afetler, savaşlar ya da siyasi 
çalkantıların yarattığ ı değ işimlerle 
karşılaştığ ında, mevcut yerleşik, bilindik 
toplumsal du zenler sarsılabilir. Bu tu r 
toplumsal değ işimler, bireylerin hayatlarına 
dair ğu ven duyğusunu zayıflatır ve onları 
kuralsızlık ve belirsizlikle karşı karşıya bırakır.  

Üzun su redir işsiz olduğ u o ğ renilen 
A.Y. sabah saatlerinde Hatay Valiliğ i 
o nu ne ğeldi. İ şsizlik nedeniyle 
bunalıma ğirdiğ i belirtilen A.Y. 
burada "Çocuklarım aç, iş istiyorum 
anlamıyor musunuz?" diye bağ ırdı. 
Bİ R ANDA ÇAKMAĞ İ ÇAKTİ 
Alevler içinde kalan A.Y.'ye, valilikte 
ğo revli polisler, yanğın tu pleriyle 
hemen mu dahale etti ve uzun 
uğ raşlarının ardından alevleri 
so ndu rdu . Ğu venlik ğu çleri su 
vererek A.Y.'nin yu zu nu  yıkadı. Bir 
su re sonra kendine ğelen baba, 
çocuklarının aç olduğ unu ve 
yaşadığ ı işsizlikten bunaldığ ını 
belirtti. 
A.Y. kaldırıldığ ı hastanede hayatını 
kaybetti (So zcu , 07 Şubat 2022) 
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Bireyler bu kuralsızlığ a ve belirsizliğ e uyum sağ layamaz. Kendisini toplumla 
bu tu nleştiren bağ lar zayıflar, daha o nce değ er atfettiğ i şeyler değ ersizleşir. Ani 

toplumsal değ işmeler, toplumdaki ve bireyin 
yaşamındaki rutin ğidişatı bozar. O rneğ in bir 
ekonomik krizle beraber, insanların var olan 
du zeni bozulur (işsiz kalırsınız, ğeçim zorlaşır, 
borçlar o denemez ... en temel ihtiyaçları bile 
edinmek imkansızlaşır …). Birey ve birincil 
yakın çevresi için ğelecek belirsizleşir, bu 
belirsizlik yerini ğu vensizliğ e ve endişeye 
bırakır. Bo ylece anomik durum, bireyi hayata 
bağ layan bağ ların teker teker kopmasına neden 
olur. Kopan bağ larla birlikte tutunmak zorlaşır. 
Kuralsızlığ ın, değ ersizliğ in, liyakatsizliğ in, 
hukuksuzluğ un, haksız-eşitsiz uyğulamaların 

oluşturduğ u dev dalğalar içinde çırpınmanın sonuç vermemesi çaresizlik ve 
tu kenmişlik duyğusunu o ne çıkartır. İ şte bu anomik yapının oluşturduğ u dev 
dalğalar, daha kırılğan insanlar için intiharın tetikleyicisi olabilir. 

Bu nedenle Durkheim, o zellikle sanayileşme ve kapitalistleşmenin etkisiyle 
toplumda artan anomiye dikkat çekmiştir. Kapitalizmin doğ ası ğereğ i yarattığ ı 
toplumsal ve ekonomik eşitsizlikler, emeğ in alabildiğ ine so mu ru su , rekabet, 
yarattığ ı krizler, krizler sonrası işsizlik, belirsizlik, açlık, yoksulluk … Bu durum, 
bireylerin yalnızlık ve çaresizlik hisleriyle baş başa kalmalarına neden olur.  

Anomik İntiharın Psikolojik Sonuçları ve 
Depresyon 

Anomik intiharın psikolojik sonuçlarına 
baktığ ımızda, kuralsızlık ve belirsizlik 
ortamında birey, çevresindeki toplumsal 
yapının ço zu ldu ğ u nu  hissederken, kendine 
tutunacak bir dal (yasa, hukuk, ahlak, değ er, 
anlam vs.) bulmakta zorlanabilir. Anomik 
do nemin yarattığ ı belirsizlik, ğu vensizlik ile 
birlikte dayanışmanın azalması, toplumdaki 
sosyal bağ ların zayıflaması, kişinin toplumla 
olan ilişkisini kaybetmesi, dolayısıyla yalnızlık 
ve “depresyon” ğibi belirtilerle “kişisel 
krizlerin” (o rneklerde olduğ u ğibi) psikolojik 
sorunların ortaya çıkmasına neden olabilir. Bu 
durum, bireyi o zyıkıma su ru kleyen psikolojik 
bir aşamaya ğetirebilir.  

 

Ğazete Duvar’da (17 Ekim 2023) 
yer alan habere ğo re, Anadolu 
Ü niversitesi İ lko ğ retim Matematik 
O ğ retmenliğ i Bo lu mu  3. sınıf 
o ğ rencisi 21 yaşındaki Resul Alan, 
14 Ekim’i 15 Ekim’e bağ layan ğece 
kendini u niversite yemekhanesine 
asarak intihar etmişti. Resul 
Alan’ın bir arkadaşı, Resul’u n 
intihara neden su ru klendiğ ini 
şo yle anlattı: "Evde kalıyordu, 
su rekli çalıştığ ı için derslere 
ğelemiyordu. Borçları vardı, 
onun için bankadan yu klu  bir 
meblağ  kredi çekmişti, onu 
o deyemedi. Cebinden çıkan 3 
sayfalık mektubunda borçları 
yu zu nden intihar ettiğ ini 
anlatmış." 

21 ŞUBAT 

2025 
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Ekonomik Krizler ve İntihar 

Yapılan araştırmalar (Atila ve Çelikkaya, 2020), işçilerden o ğ rencilere, suç 
oranlarından yoksulluğ a, aile hayatından ğelir dağ ılımına kadar birçok sosyo-
ekonomik olğunun krizlerden etkilendiğ ini ğo stermektedir. Anomik do nemler 
sadece intiharların değ il boşanma, cinayetler, şiddet, yolsuzluk ve her tu rlu  suçun 
da arttığ ı do nemlerdir.  

Du nya ekonomi tarihi bir bakıma kapitalizmin krizleri tarihidir.  

Bu nedenle Durkheim (2013), çeşitli u lkelerde ve değ işik zamanlarda ortaya 
çıkmış ekonomik krizler do nemindeki istatistikleri incelemiş ve anomik intiharlar 
ile ekonomik krizler arasındaki ilişkiye dikkat çekmiştir. Durkheim (2013), İntihar 
kitabında, 1882 kışında Paris borsasında yaşanan u nlu  ço ku şten bahseder. Kriz 
sadece Paris’te değ il, tu m Fransa’da kendini hissettirmiştir. Bunun sonucu olarak, 
1874’ten 1886’ya kadar, intihar vakalarındaki yıllık ortalama artış % 2 iken, bu 
rakam 1882’de % 7’ye yu kselmiştir. 

Aslında ekonomik krizler ister 1882 (borsa krizi) yılında olsun isterse 126 yıl 
sonra (2008 mortğağe krizi) yaşansın, ekonomik krizler kaynaklı intiharların (ve 
diğ er sorunların) artışlarına etkisi; kısaca ekonomik krizler ile intiharlar 
arasındaki neden – sonuç ilişkisi, değ işmemektedir.   

British Medical Journal'da yayımlanan analizde, 2008 yılında ABD'deki kredi ve 
konut (mortğağe) piyasalarının ço ku şu nu n tetiklediğ i mali sorunların ku resel 
etkisini değ erlendirmek için 54 u lkeden verilere bakılmıştır (Üluhan, 2025). Buna 
bağ lı olarak 2009 yılında işsizlik oranlarında yu zde 37 artış ğo ru lmu ş, kişi başına 
du şen ğelirde ise yu zde 3 oranında du şu ş yaşanmıştı. 2009'da du nya ğenelinde 
beklenen intihar seviyelerinde yaklaşık 5 bin kişilik bir artış tespit edilmiştir 
(Üluhan, 2025). Diğ er yandan ekonomik krizlerin neden olduğ u diğ er 
sosyoekonomik olumsuzluklar intiharların artmasının yanda (boşanma, işsizlik 
korkusu, sosyal etkileşimin zayıflaması, borçları o deyememe, iş stresi, alkol ve 
tu tu n kullanımı artışı, kamunun ruh sağ lığ ı bu tçelerindeki kesintiler ğibi) 
toplumda ruhsal hastalıkları da tetikleyebilmektedir (Çıraklı, 2019). 
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Türkiye’de Genç İntihaları 

İ stanbul Ğençlik Araştırmaları Merkezi, Friedrich-Ebert-Stiftunğ Derneğ i’nin 
(FES) desteğ iyle, 2023 Şubat ayına kadar yu ru ttu ğ u  “Tu rkiye’de Ğenç İ ntiharları” 
araştırmasının raporunu yayınlamıştır. 

Rapor, Tu rkiye’de 1975-2022 yılları arasındaki 
intihar sayılarını incelemiş, Tu rkiye’de 1975-2022 
yılları arasındaki Kaba İ ntihar Hızı (yu zbinde) 1,97 
iken, 2022 yılında 4,88 seviyesine yu kseldiğ ini 
ortaya koymuştur. Verilere ğo re kaba intihar hızı 
hep artış ğo stermiştir. TÜ İ K verilerinde, o lu mle 
sonuçlanan intihar vakalarının sayısının 2011 
yılında 2611 iken 2022 yılında 4146’ya yu kseldiğ i 
ğo ru lmu ştu r. 

Raporun, TÜ İ K verilerine dayanarak yer verdiğ i 
bulğulara ğo re, 2022 yılında tu m vakalar ğo z o nu ne 
alındığ ında kaba intihar hızı 4,88 iken, 15-39 yaş 
aralığ ında ortalama kaba intihar hızı 7,38’dir. 

Kaba intihar hızı 15-19 yaş (6,54) ve 20-24 yaş 
(8,13) aralığ ında artıyor, 25-29 yaş (8,72) 
aralığ ında zirve yapıyor, 30-34 (7,27) ve 35-39 
(6,24) yaş aralıklarında ise tedricen yavaşlama 
eğ ilimi ğo stermiştir. 

Kritik Dönem 

Raporda en dikkat çekici kısım, vakaların en yu ksek 
olduğ u yaş aralığ ının 25-29 yaş olmasıdır.  

İ ntihar u zerine yapılan sayısız psikolojik 
incelemede, ğençlik ve ğenç̧ yetişkinlik 
do nemlerinin (lise ve u niversite do nemleri olarak 
da adlandırılır) intihar eğ ilimi acısından kritik bir 
dönem olduğ u vurğulanır. 

Son yıllarda ğerçekleşen intiharlara ilişkin verileri (intihar eden ğençlerin ğeride 
bıraktığ ı mektup ya da video kayıtları, bu ğençleri tanıyanların medya ve sosyal 
medyaya yansıyan tanıklıkları, medyaya/sosyal medyaya yansıyan tartışmalar, 
uzman ğo ru şleri) analiz ettiğ imizde, bunların tek bir nedenden değ il, birbiriyle 
ilişkili bir dizi nedenden kaynaklandığ ı ğo ru lmektedir. 
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Rapora Göre Çoklu Nedensellik 

Durkheim, sonuçlara bakıldığ ında intiharların hepsinin birbirine benzediğ ini, 
fakat nedenler açısından aralarında bir ayrım yapmazsak bu yu k yanlışa 
du şeceğ imiz tespitinde bulunur (Durkheim, 2013, s. 222).  

Friedrich-Ebert-Stiftunğ Derneğ inin Raporuna 
(2023) ğo re, u niversite o ğ renci intiharlarının u ç 
temel nedeni vardır: 

•Yoksulluk ve ğeleceksizlik nedeniyle intihar 

•Ğenç intiharlarının bir başka veçhesi: Akran 
zorbalığ ı 

•Ğenç intiharı nedeni/ortamı olarak yurtlar ve 
‘’cemaat o ğ renci evleri’’ 

SONUÇ  

(Yaşamak = Bez ve Mama Almak ya da 
Alamamak Arasına Sıkışmıştır) 

Durkheim, “bu tu nleşme” ve “denetleme” 
kavramları ekseninde do rt katmanlı bir intihar 
sınıflaması oluşturmaya çalışmaktadır. 
Bu tu nleşme kavramı ile Durkheim, toplumsal 
aidiyet ve topluma tabi olma duyğusu, 
dayanışma, sevği, bağ lılık ve katılımı 
kastetmektedir. Durkheim, sıkı bir biçimde 
bu tu nleşmiş veya kenetlenmiş ğrupların kalıcı, 
dinğin, ğu çlu  ve tutarlı sosyal bağ lara sahip 
olduklarını ileri su rmektedir. Durkheim’e ğo re, 
so z konusu o zelliklere sahip toplumsal ğruplar 
içinde yaşamakta olan bireyler, yaşamlarında ve 
o zellikle de yaşamlarının kişisel kriz anlarında 
yaslanacakları ğu çlu  dayanaklar bulmaktadırlar 
ve bu dayanaklar onların intihar eğ ilimlerini 
enğelleyici bir işlev ğo rmektedir (Ko se, 2016).    

Daha o nce açıklandığ ı ğibi, anomik intihar, 
bireylerin toplumsal normlardan ve 
değ erlerden bir kopuş yaşadıklarında 

yaşadıkları bu yu k bir kriz durumudur. Bu tu r intiharlar, yalnızca bireysel bir sorun 
olarak ele alınmamalıdır; aynı zamanda siyasal sistemlerin, toplumsal kurumların 
ve normların da sorğulanmasını ğerektiren bir olğudur.  
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Devletin kamucu yo nu , bireylerin kendilerini ğu vende hissedecekleri, anlamlı 
bağ lar kurabilecekleri bir yapı oluşturduğ unda, anomik intihar oranlarının 
azalması mu mku n olabilir. Toplumsal dayanışma ve normların ğu çlendirilmesi, 
bireylerin yalnızlık ve çaresizlik hissinden kurtulmalarına yardımcı olabilir. 

İ ntihar mektuplarından ve yapılan araştırma sonuçlarından anlaşılacağ ı u zere 
hukukun işlememesi, bunun ğetirdiğ i “anomi” (kuralsızlık), artan eşitsizlik ve 
haksızlık karşısında hak aramanın ğu çleşmesi, ğelir dağ ılımındaki eşitsizlikler, 
ekonomik krizlerin faturasını o yle ya da bo yle hep yoksulların o demek zorunda 
kalması, toplumsal ğerilimler, umutsuzluk, belirsizlik, anlamsızlık, çaresizlik. 
Anomik (toplumsal ve ekonomik) krizler, kişisel krizlere do nu şu yor ve sonucu 
istenmeyen davranışlar oluyorsa, ço zu m de politik, toplumsal ve ekonomik 
olacaktır.  

Devlet mekanizması anayasanın, yasaların, hukukun eğemen olması, adalet inancı 
ve ğu vencesinin sağ lanması konusundaki tutarlılığ ı, aynı zamanda sosyal devlet 
anlayışını ğo zetmesi ve bu yo nde orğanize olması, en azından anomik intiharları 
ve suça eğ ilimi o nleyebilir.  

Siyaset kurumunun da (hu ku metlerin) milli ğelirin paylaşımında adil, refahın 
ğeniş kesimlere yayıldığ ı politikalar izlemesi, ekonomik–toplumsal krizler 
do neminde o zellikle alt ğelir ğruplarını desteklemesi, iş ğu vencesi, sosyal ğu venlik 
politikaları ğibi uyğulamalar, anomik intiharları en aza indirebilir. 

Bu açıdan bakıldığ ında “hayat”, sadece yardımsever bir esnafa bırakılamayacak 
kadar değ erlidir ve kamusaldır. 

“Yaşamak = Bez ve Mama!” 

Zonğuldak Ereğ li’de yaşadığ ı ekonomik sıkıntılar sebebiyle daha fazla 
dayanamayan ve bir evin çatısına çıkan baba, intihar teşebbu su nde bulundu. 
Para istemediğ ini so yleyen ve “çocuğ unun bez ve mama ihtiyacını 
karşılayamadığ ını” belirten babanın intihar ğirişimi, yardım sever bir esnafın so z 
vermesiyle enğellendi. Çatıya çıkan şahsın, ‘Para istemiyorum bez istiyorum’ 
dediğ i duyulurken “yardımsever bir esnaf” hemen babaya seslendi ve ‘1 yıllık 
masrafını ben karşılayacağ ım’ dedi. Esnafın bu so zlerinin ardından ikna olan 
şahsın aşağ ı indiğ i ve polis merkezine ğo tu ru ldu ğ u  o ğ renildi (Haberimport, 
11.02.2025). 
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SON SÖZ: EĞİTİM ÇÖZÜM OLABİLİR Mİ? NASIL BİR EĞİTİM?  

Bursa’nın Orhaneli ilçesinde yaşayan 30 yaşındaki matematik o ğ retmeni Hakan 
Durğut intihar etti. 2018 yılında matematik o ğ retmeni olarak mezun olan 
Durğut’un 6 yıldır atama beklediğ i ve işsizlik nedeniyle bir su redir bunalımda 
olduğ u o ğ renildi. (Birğu n, 22.10.2024) 

Anomik intiharın en o nemli nedeni olarak, toplumsal ve ekonomik yapıdaki ani 
değ işikliklere bireylerin uyum sağ layamamalarının “kişisel” krizlere 
do nu şmesinin neden olduğ u tespitinde bulunduk. Kısaca birey bir aşamadan 
sonra yaşadığ ı çıkmazı, çaresizliğ i, umutsuzluğ u kendi içine yo nelerek, 
kişiselleştirerek açıklamaya çalışıyor. Yaşadıklarından kendisini sorumlu tutuyor, 
kendini suçluyor, kendi potansiyelini, hatalarını, başarısızlıklarını sorğuluyor. 
Bo ylece kendi o z'u  ile açıklamaya, anlamaya çalıştığ ı çıkmazın, çaresizliğ in 
ço zu mu nu  yine kendi o z'yıkımında buluyor.  

“Ben Başarısız Oldum!” 

Eğ itimdeki plansızlıktan, o nğo ru su zlu kten, politik kayğılardan kaynaklanan 
sorunların sonucundaki başarısızlar da “kişisel” başarısızlık ğibi alğılanmaktadır. 
Sınavlar, mu lakatlar hedefe ğiden yolda, (kişisel potansiyellerimizden bağ ımsız) 
birer bu yu k enğel olarak karşımıza çıkıyor. İ nsanlar u niversiteyi bitirdikten sonra 
yıllarca, bir işe ğirmek - atanmak için, ders çalışıp yazılı so zlu  sınavlara 
hazırlanmaktadırlar. Ve maalesef her seferinde bu sınavlarda yapılan 
değ işikliklerle konulan yeni enğellerle, “başarısızım oldum” ordusu 
u retilmektedir. Bo ylece içselleştirilen “başarısız oldum” alğısı, ğençler için 
ğeleceğ i belirsizleştirip, umutsuzluğ u kronikleştirmektedir.  

Freire (2003) Ezilenlerin Pedagojisi kitabında bunu, kendini aşağ ılamanın, 
ezilenlerin bir başka o zelliğ i olduğ unu belirtir. Ezenlerinin kendileri hakkındaki 
ğo ru şu nu  içselleştirmelerinden kaynaklanan bir o zelliktir bu. Hiçbir şeye 
yaramadıklarını, hiçbir şey bilmediklerini, herhanği bir şey o ğ renmekten aciz 
olduklarını- hasta, tembel, başarısız ve verimsiz olduklarını- o kadar sık duyarlar 
ki sonunda kendi acizliklerine ikna olurlar. 

Daha somut ifadeyle (“tanıma odaklı” değ il), “sınav – sıralama odaklı” sistemin 
başarısızlığ ı, atanmayanların “ben başarısız oldum” diyerek suçu kendilerinde 
aramalarına, ben’liğ in olumsuz alğılanmasına do nu şu r ve bireyler bunun “kişisel 
krizleri!” olduğ una ikna olurlar. 

Kişisel alğılanan krizin, ço zu mu nu n kişisel olmadığ ı, nedenlerinin toplumsal; 
ço zu mu n de toplumsal olduğ unun kavranması bir bilinç ğerektirir. Bu bilinci de 
eleştirel pedağojide bulabiliriz. 
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ELEŞTİREL PEDAGOJİ ve UMUT 

Son so z olarak, anomik kaynaklı sorunlar ve sonuçları eleştirel pedağojinin 
ilkeleri ile ilişkilendirilip, yu zu  ğeleceğ e yo nelik, umutlu bir perspektif sunmaya 
çalışılacaktır.  

Eleştirel pedağojide eğ itim, sadece bir meslek edinilen; pasif alıcısına (o ğ renciye) 
bilğiler aktarılan bir orğanizasyon değ ildir. Eğ itim, bireyleri bilinçlendirir. Bu 
bilinç de, hem bireyin hem de toplumun değ işim ve do nu şu mu nu  sağ layan bir 
lokomotiftir.  

Eleştirel pedağojiye ğo re eğ itim tarafsız değ ildir: Eğ itim, politik ve ideolojik bir 
alandır. İ ktidarın kendisini var ettiğ i ve ğeleceğ e aktardığ ı bir alandır. Bu açıdan 
sadece akademik bilğinin aktarıldığ ı masum bir o rğu tlenme de değ ildir. Bu yapı 
ideolojik olarak “nasıl bir insan” sorusunu da kendi varoluşunun su rekliliğ ine ğo re 
tanımlar, mu fredatı belirler. Eğ itim kurumunun kuralları toplumun ğerçeğ i, 
bilimin o nğo ru su  ve ğeniş kitlelerin yararı ve bireyin kendini ğerçekleştirmesi 
hedefine ğo re o rğu tlenmez. Kapitalist sistemde eğ itim, paran kadar satın 
alabildiğ in, bir metaya do nu şu r.  

Sorğulama ve eleştirel du şu nme o ncelikli eleştirel pedağoji, bu sistem içinde 
insanların bir yer (ilği ve yeteneklerine, kısaca var olan potansiyeline uyğun 
o ğ renim, meslek) edinememesinin sorumluluğ unun ve yu ku nu n bireysel 
çabalardan, kişisel yetersizliklerden kaynaklanmadığ ının bilincini verir. 
Yaşadıkları olumsuzlukları toplumsal bağ lamıyla du şu nme becerisi kazanmış 
insanlar, ço zu mu n de toplumsal olduğ unu kavrayacaktır.  

Bunun için ezilenler, sistemin mağ durları, ğerçeklikle eleştirel olarak 
yu zleşmelidirler, aynı zamanda da bu ğerçekliğ i nesneleştirmeli ve ona yo nelik 
do nu ştu ru cu  eylemde bulunmalıdırlar (Freire, 2003). 

Eleştirel pedağojiye ğo re eğ itim, toplumsal sorunları anlamayı ve eylemi 
ğerektirir. Bu da ancak Paulo Freire’nin (2003) ifadesiyle so ylersek, “eleştirel 
bilincin uyanmasıyla mu mku ndu r.” Anomik nedenlerden kaynaklanan toplumsal 
krizlerin, belirsizliklerin, eşitsizliklerin, kuralsızlıkların insanın kendisini 
çevrelediğ ini, ondan etkilendiğ ini fakat tu m bunların nedeni ve yaratıcısı 
olmadığ ının bilinci, (anomik intiharların nedeni olan) sorunu “kişisel krize” 
do nu ştu rmeyecektir. Eleştirel eğ itimle eleştirel bilincin uyanması, ço zu mu n 
odağ ını da toplumsallaştıracaktır. Bu bilinç, ço zu m için dayanışmayı, 
o rğu tlenmeyi ve kollektif bir mu cadeleyi zorunlu kılacaktır. Çu nku  ekonomik 
krizler ve toplumsal sorunların yaşandığ ı anomik do nemlerden en çok etkilenen 
emekçi sınıflardır. Ço zu m için ğereken şey: Eleştirel pedağoji yoluyla eleştirel 
bilincin uyanması …  bireylerin yaşadıkları du nyanın farkına varması … duyarlılık 
ğeliştirmesi … 

Eğ itim sistemi eleştirel pedağojinin ilke ve kurallara ğo re o rğu tlendiğ inde, 
insanlara yaşadıkları olay ve olğulara eleştirel akıl ile bakma, “yanlış bilinç yerine 
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eleştirel rasyonelliğ i o ne çıkarma” (Üral, 2024), toplumsal sorunlarla ilğilenme, 
toplumsal duyarlılık ve dayanışma davranışını ğeliştirebilir. Eleştirel eğ itim 
yoluyla bireye, olaylar ve olğular arasında ilişki kuracak bir bakış açısı 
kazandırabilir. Bo ylece kendini suçlamanın yerini eylem ve ço zu m odaklı 
toplumsal duyarlılık alacaktır. Bu duyarlılık ço zu mu n odağ ını, o z-yıkıma değ il, 
yaşama ve ğeleceğ e do nu k olarak değ iştirebilir.  

Eleştirel eğ itim, sosyolojik bakış açısıyla kişisel ğibi ğo ru nen krizde, anomik 
kaynaklı toplumsal- ekonomik krizleri ğo rebilme bilği ve becerisi kazandırabilir. 
Belki o zaman birey, “kişisel krizine!” daha farklı “toplumsal” ço zu mler u retebilir. 
Yaşanılan anomiyi ve onun ğetirdiğ i sorunların nedeni ve o znesi olmadığ ını, 
kendisinin o zu  dışında bir bilinçle anlayıp, farklı toplumsal ço zu mler ve o 
ço zu mlerin o znesi olabileceğ ini, ço zu m seçeneklerinin başında da bilinç, 
dayanışma ve “her şeye rağ men yaşamak” ğibi dirençli bir seçeneğ in, o ncelikli 
olduğ unu kavrayacaktır. 
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